
 diário oficial Nº 34.760  21 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito do 11ºCRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 725908
PORTARIA Nº 296 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 076/2021(PARÁ 
SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 1226726; R E S O L V E: 
Designar as servidoras MARIA KAREN DOS SANTOS FERNANDES, matrícula 
nº 7211829-2, Administradora, para ser Fiscal Titular e ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, matrícula nº 57194788/1, Ag. Administrativo, como 
suplente de fiscal do contrato nº 076/2021 para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito Hospital Regional de Salinópolis/4ºCRS/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 725914
PORTARIA Nº 294 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 076/2021(PARÁ 
SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 1226495;
R E S O L V E: Designar os servidores ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrí-
cula nº 54187818-2, para ser Fiscal Titular e ANTONIO EDSON ALVES DA 
SILVA, matrícula nº 5908583/1, como suplente de fiscal do contrato nº 
076/2021 para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
4ºCRS e o Hospital de Pequeno Porte de Tracuateua/4ºCRS/SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES NA PUBLICAÇÃO NO DOE DE 
08/11/2021 - PROTOCOLO 725371

Protocolo: 725800

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 15/2021 – DEAUDS/SESPA de 
04/11/2021, publicada no DOE nº 34.757, de 05/11/2021.
Onde se lê: Watina Leite de Souza.
Leia-se: Whatina Leite de Souza.

Protocolo: 726059
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2021
ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 005/2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a retificação do presente edital, 
no qual passe-se a ler da seguinte forma:
Item 5.4.: Após a entrega dos envelopes não será concedido prazo para 
apresentação ou substituição de documentos exigidos e não inseridos nos 
envelopes “01” e “02”.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
Presidente CCPOS

Protocolo: 726084

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 112/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que por necessidade de retificações será suspensa a abertura do 
Pregão Eletrônico nº 112/SESPA/2021, que tem por objeto a aquisição de 
veículos ambulância simples remoção (tipo A) para atender necessidades 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública, a qual estava agendada para 
o dia 19 de novembro de 2021 às 09h00. Posteriormente será publicada 
nova data de abertura.
Belém (PA), 08 de novembro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 726076

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.431 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1266461
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOSE MARIA 
FERREIRA SERRÃO Id. Funcional nº 94218-2, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, lotado no 8º crs no período de 01 de Dezembro de 2021 
a 30 de Dezembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 07 de No-
vembro de 2020 a 06 de Novembro de 2021, concedidas através da Por-
taria Coletiva nº 1.307 de 19.10.2021, publicado no DOE nº. 34.746 DE 
25.10.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 725439
PORTARIA Nº. 1.432 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1147021
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CYNTHIA DAS 
GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT Id. Funcional nº 57193731-1, ocupante 
do cargo Administrador, lotada na Divisão de Serviços Hospitalares no pe-
ríodo de 01 de Novembro de 2021 a 30 de Novembro de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 17 de Março de 2020 a 16 de Março de 2021, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.175 de 05.10.2021, publicado 
no DOE nº. 34.726 DE 06.10.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 725456

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 03/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 03 a 05/12/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Nova Timboteua-PA.
Servidor: Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 725515
PORTARIA Nº 210 DE 05/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA 
DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 12 a 15/11/2021.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Abaetetuba-PA.
Servidor: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 725518
PORTARIA Nº 211 DE 05/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA 
DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 15 a 18/11/2021.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Moju-PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 725521
PORTARIA Nº 212 DE 05/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR DA AÇÃO DE VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR 
PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 19 a 21/11/2021.


